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Úvod

Lesní mateřské školy nabízejí dětem možnost vývoje v přírodě, která byla po věky naším

přirozeným prostředím. Kde lépe by se děti rozvíjely, než v jejich přirozeném prostředí?

Nabízí se otázka, jaké mají přirozené prostředí dnešní děti a jaké přirozené prostředí jsou

pro ně dospělí ochotní vytvořit a poskytnout. Pro dospělé se přirozeným prostředí stávají

firemní kanceláře, či obývací pokoje v jejich domech a přirozeným pohybem je sezení u

počítače, televize, nebo u tabletu. Předpokládám, že každý rodič si přeje, aby se jeho dítě

mělo lépe, než on sám. Dopřejme dětem možnost poznat přírodu, která je obklopuje a její

nekonečné možnosti tvořivého využití. Čím více si jí oblíbí v raném věku, tím více

můžeme doufat, že se k ní budou vracet a budou k ní ohleduplnější, než dnešní generace.

Diplomová práce vychází z poznatků Bakalářské práce Inspirace ze zahraničí pro české

lesní mateřské školy, kdy jsem se zaměřila na popis a srovnání navštívených mateřských

škol (Vávrová, 2014). Závěry mých objevů jsou zakomponovány do praktické části – tudíž

do návrhu vzdělávacího programu lesních mateřských škol.

V teoretické části práce se nachází popis lesních mateřských škol, jejich přednosti a

nedostatky, působení venkovního prostředí na osobnost dítěte. Dále rozebírá sociální a

prosociální cítění, kooperaci, komunikaci, respekt, tvořivost, individualitu a prožitkové se

situačním učení. Pro návaznost na praktickou část je zde zmíněna propojenost Rámcového

vzdělávacího programu pro předškolní vzdělávání s lesní mateřkou školou, organizace dne

lesní mateřské školy a stanovení pravidel.

Diplomová práce má prakticky zaměřený cíl. Cílem je vytvořit a zrealizovat program pro

lesní mateřské školy v České republice, který bude zaměřený právě na zjištěné nedostatky.

Jedná se hlavně o vědomé působení na rozvíjení sociálních vztahů a vazeb mezi dětmi

s důrazem na tvořivost a individualitu. Program Tajemství lesní mýtiny by měl dětem

nabídnout ucelený pohled na své okolí a možnosti jeho využití, měl by jim pomoci nebát se

ptát a zvídat, měl by jim dopřát zjišťovat vlastní tajemství ať už drobná, nebo velká.

Představa tajemství nemá být pouhým společným objevem, měla by v sobě skrývat

individuální pojetí a možnost přátelského svěření se s naším poznatkem ostatním, kteří ho

s pochopením přijmou a neodsoudí ho.
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1. Lesní mateřské školy

Lesní mateřské školy (dále jen LMŠ) přestavují další variantu předškolního alternativního

vzdělávání, které začíná být v České republice čím dále oblíbenější. V roce 2012 se na

území České republiky vyskytovalo kolem 30 LMŠ (Vošahlíková, 2012). V dnešní době

nalezneme, dle vyhledávače na stránkách Asociace LMŠ, na území České republiky 76

LMŠ. Ovšem udává se i celkový počet 120 LMŠ (Roubíčková, 2015).

Hlavním odlišujícím prvkem LMŠ od těch klasických mateřských škol je celodenní pobyt

dětí ve venkovním prostředí za jakéhokoliv počasí, vyjma extrémů (tzn.: silné deště, veliký

vítr, nebo silná vánice s teplotami výrazně pod bodem mrazu). V případě nepříznivého

počasí mají na svém pozemku vytvořené pevné zázemí, které může mít více podob (jurta,

maringotka, chata, či klasický zděný domek, srub apod.) Mezi pedagogy pohybující se při

vzdělávání dětí v přírodě je oblíbená věta: „Neexistuje špatné počasí, pouze špatné

oblečení“ (Lacinová, 1999). „Spojovacím prvkem je důraz na pobyt venku, práci

s přírodním materiálem a rozvoj kvalitních přátelských vtahů mez dětmi“ (Jančaříková,

2010, s. 36). LMŠ jsou atraktivnější pro mužské pedagogy, více než klasické mateřské

školy (Vošahlíková, 2010).

Každá LMŠ je jiná a originální. Neexistuje sjednocující program LMŠ, což pedagogům

(popřípadě zřizovateli) umožňuje inspirovat se z jiných programů a brát si vždy to, co jim

sedí, či je nějak osloví. Vedení a pedagogové jsou velmi důležitým prvkem každé mateřské

školy. Vždy záleží na jejich přístupu a „programové“ orientaci, zaměření. LMŠ nejčastěji

čerpají inspiraci z Waldorfské pedagogiky a z Montessori pedagogiky, které jsou také

velmi spjaté s přírodou. Ovšem co se týče plánování výchovně vzdělávací činnosti,

využívají LMŠ Rámcového vzdělávacího programu pro předškolní vzdělávání vydané

Ministerstvem školství, mládeže a tělovýchovy. LMŠ zatím nejsou nijak právně ukotveny,

na jejich závazné definici a evidenci v současné době pracuje Asociace pro LMŠ (Asociace

lesních mateřských škol
1
; Michek, 2015).

Některé LMŠ využívají i respektující přístupy (Respektovat a být respektován), prožitkové

učení a situační učení.

„Podstata výchovného působení v lesní MŠ je společná s běžnou MŠ – dítě je podporováno

a rozvíjeno s respektem k jeho individualitě a vlastní vůli poznávat“ (Michek, 2015, s. 46).

1 www.lesnims.cz
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O historii LMŠ v České republice nejsou záznamy, existují pouze novodobé zmínky o

znovuobjevení venkovní pedagogiky a vznik lesních školek a dětských klubů, které mají za

inspiraci právě LMŠ. Znamená to tedy, že dříve se při vzdělávání dětí také provozovala

venkovní pedagogika (lesní, přírodní pedagogika), která má na našem území určitou

tradici. Již v roce 2007 byla na Liberecku založena soukromá lesní škola, která byla

v provozu dva roky. Od roku 2009 se začaly zakládat dětské kluby inspirované lesní

pedagogikou, např. Dětský dopolední klub Šárynka, Klub v Pejškově, lesní školka Taras a

další (Jančaříková, 2010). K nám se LMŠ začaly šířit z Německa a z Rakouska. Nejstarší

LMŠ ovšem pocházejí z Norska a ze Švédska (Uzel, 2010).

1.1. Asociace lesních mateřských škol v České republice

V České republice vznikla Asociace LMŠ, která tyto školy sdružuje a poskytuje různá

poradenství, pomoc a i LMŠ zastupuje při jednání s orgány veřejné moci (Jančaříková,

Kapuciánová, 2013). Tato asociace v nynější době sdružuje přes 120 LMŠ (lesních klubů)

z celé České republiky. Dlouhodobým záměrem asociace je vytvoření kvalitního prostředí

pro rozvoj nových lesních klubů (LMŠ) a zlepšování klubů již existujících. Zabývá se

vytvářením standardů, jakožto vzorů na cestě k ideálům. Zastupuje LMŠ před státní

správou se kterou intenzivně komunikuje a snaží se zlepšit podmínky LMŠ v rámci

legislativy. Pořádá také vzdělávací kurzy, semináře, workshopy, mezinárodní konference a

každoroční letní školy pro pedagogy. Rozšiřuje povědomí o dobré a kvalitní školce pro

veřejnost (Asociace lesních mateřských škol).

V roce 2016 se Asociaci LMŠ podařilo přesvědčit poslaneckou sněmovnu, která schválila

pozměňovací návrh s definicí LMŠ, tím pádem mají LMŠ velkou šanci dostat se do tzv.

Školského zákona.

1.1.1. Standardy kvality

Asociace LMŠ zavedla standardy kvality, které se dělí na procedurální, personální a

provozní (zahrnující způsoby vyhodnocování). Každá LMŠ má možnost zažádat o členství

a zkvalitnit svou dosavadní činnost. Pokud splní dané požadavky a zaplatí určitý finanční

obnos, získá Certifikát kvality s platností na tři roky. Po třech letech musí škola zažádat o

obnovení procesu získání Certifikátu kvality. Tyto standardy jsou vydané pod názvem

Standardy kvality lesních mateřských škol (2014) a jsou přehledně a jasně popsané:

Procedurální určují srozumitelná a jasná pravidla ve vztahu LMŠ a rodiče, LMŠ a děti a

LMŠ a veřejnost. Škola má jasně definované cíle, poslání, zásady poskytování své činnosti.
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Výchovně vzdělávací cíle jsou v souladu s RVP PV
2
. Vše podstatné mají vyvěšené na

webových stránkách. Škola uzavírá s rodiči smlouvu o výchově a vzdělávání dítěte, vede


[…]


Nejspíše by bylo lepší použít pro ně reálnější prvky, nezačínat s proměněním ve vodu, ale

se soucítěním. Což se celkem povedlo v druhém týdnu při vcítění do lesa a do stromů, do

jejich pocitů a potřeb. Také ovšem aktivita probíhala v menším počtu dětí a klučičí skupina

„ušklíbačů“ byla lehce roztržena.
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11. Shrnutí

Realizace dvou týdenních projektů pro mě byla velmi cennou zkušeností. Vytvořila jsem

plán, který byl realizovatelný i atraktivní pro děti. V připravených činnostech děti byly

vedeny ke spolupráci, ke vzájemnému domlouvání a poznávání ostatních i v poznávání

samy sebe. Cíl práce byl splněn, kromě konkrétního hodnocení aktivit. Co se týče rozvíjení

prosociálnosti, není důležité vyhledávat plno her a aktivit, které jsou k rozvoji sestaveny.

Nejdůležitější je vzor pedagoga a dospělých a také jejich způsob komunikace s dětmi i

mezi sebou. Z každé klasické hry se může stát hra na rozvoj sociálních kompetencí, stačí

pouze upravit zadání – prosociálnost se neučí tím, že se přikáže, ale tím, že se poskytnou

možnosti někomu pomoci z vlastní vůle.

V průběhu realizace plánu jsem si uvědomila, že by hodnocení a vyslýchání dětí ohledně

názorů na aktivity velmi brzdil normální tok dne, takže jsem od prvotního plánu upustila a

hodnotila pouze několik aktivit, kdy děti byly schopné a ochotné soustředit se na

zhodnocení právě proběhnuté aktivity. Pokoušela jsem se o celkové shrnutí každý týden.

Bohužel si děti nevybavovaly, co se dělo, protože docházelo k promíchání skupin (někteří

chodili všech pět dní, někteří tři dny, někteří dva dny).

V průběhu této práce jsem si uvědomila, že je důležité přijmout fakt, že se nedá vše

připravené využít. Něco se nestihlo, někdy se přihodil zvláštní den, kdy se nedařily věci

prožít podle mých představ. Ovšem při myšlence prožitkového a situačního učení je tento

jev v pořádku, dalo by se říci, že tento fakt je velmi vítaný a očekávaný. Pedagog by měl

věřit svým dovednostem, znalostem a také vlastní osobnosti, že dokáže neočekávané věci

přijmout a využít co nejvíce ve prospěch dětí. Dokonale připravený program by neměl

zastínit přirozenou, spontánní hru dětí, která je stejně cenná, ne-li cennější při získávání

dovedností, postojů a hodnot.

12. Závěr

Cílem diplomové práce bylo vytvořit a zrealizovat program pro lesní mateřské školy

v České republice, který rozvíjí sociální vztahy mezi dětmi s důrazem na tvořivost a

individualitu. Prvně jsem vytvořila teoretickou část práce, která svou strukturou a obsahem

poskytla odborný základ pro praktickou část. V praktické části jsem si prvně stanovila

základní zásady, rituály, organizaci prostředí, které je podle mě ideální a poté jsem

vytvořila roční návrh témat s obsahem a cíli. Zrealizovala jsem dvě témata zabývající se
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ekologií, která se hodila do plánu školy, v které jsem program realizovala – Odemykání

vody a Chráníme les a přírodu. Prvně byla vytvořena myšlenková mapa, následoval plán a

rozdělení činností do dnů, které jsem konzultovala přímo s pedagogy z LMŠ U Tří

veverek. Realizace proběhla jen s malými škobrtnutími – jedno z nich bylo překvapení

ohledně další praktikantky, kdy bylo potřeba udělat úpravy v realizaci a poskytnout jí část

dne k vedení. Dalším byl vzdor jednoho kluka, který mě ze začátku ignoroval. Koncem

prvního týdne, díky tolerantnímu přístupu a trvání na pravidlech s respektující komunikací,

mě nakonec přijal a dobře jsme spolu vycházeli. Z toho můžu usoudit, že komunikace

opravdu probíhala v respektující rovině. Situační a prožitkové učení se také povedlo

zrealizovat, dávala jsem prostor dětem a vnímala jejich názory a přání. Při výpravě do

přírody jsme demokraticky rozhodovali, kam půjdeme. Snažila jsem se dětem ukázat další

možnosti prožívání situací, kdy jsem se jim snažila přiblížit tvořivou dramatiku – pár dětí

se během dvou týdnů začalo zapojovat, ale většina (vedena kluky) se odmítala připojit,

protože jim tančení dešťového tance, nebo přeměnění ve vodu nepřipadalo praktické.

Ovšem do pocitů lesa se převážné většině dětí povedlo vcítit a hru si užily. Fantazie a

tvořivost byly hlavně podporovány komunikací a možností výběru aktivit a různých cest

zpracování a pochopení činností. Sociální vztahy se rozvíjely každým dnem – děti byly

nuceny spolupracovat při půjčování pomůcek, vymýšlení plakátu, tančení a při jejich

spontánních aktivitách jako bylo stavění příbytků, následné navštěvování, stavění studánek

i průzkumy v přírodě, kde si navzájem pomáhaly. Celkově realizaci vnímám jako

zdařenou.

Vyzkoušela jsem si rozdělování dětí pomocí kamínků, hra je velmi bavila a chtěly ji

opakovat. Vzdor v podobě neochoty chytnout vylosovaného kamaráda za ruku při

odcházení jsme vyřešili tím, že si děti mezi sebou držely klacík. Bohužel jsem

nevyzkoušela tvořivé příběhy, protože realizace byla časově náročná a venkovní prostředí

bylo často velmi unavující.

Doufám, že tato práce přinese inspiraci nejen pro lesní mateřské školy, ale i klasické

mateřské školy a také jim ukáže jednu z cest, jak rozvíjet tvořivost a sociální cítění skrz

komunikaci, respektující přístup a prožitkové učení.
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