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Obecné hodnocení 1 = nejlepší hodnocení; 5 = nejhorší hodnocení

Charakter práce: teoreticko-praktická
Rozsah: 117 stránek. odpovídající

Aktuálnost tématu:

Vytyčení cíle práce:

Jazyková a stylistická úroveň textu:

Celková odborná úroveň textu:

Celková formální úprava textu:

Prezentace vlastního názoru:

Použitá literatura: 41 titulů. dostatečný počet, aktuální.
Přílohy (počet): 4 vhodné pro doplnění textu

Využitelnost pro praxi:

Teoretická část 1 = nejlepší hodnocení; 5 = nejhorší hodnocení

Kvalita zpracování teoretické části:

Použití citací v textu: adekvátní

Kritické hodnocení použitých zdrojů:

Na problematiku autorka nahlíží jako na možnost rozvoje dítěte v prostředí přírody v rámci prožitkového učení,
prosociálnosti, spolupráce a vzájemného respektu. Teoretická část práce svou koncepcí, obsahem i zpracováním
poskytuje kvalitní základ pro část praktickou.

Praktická část (projekt, pracovní listy, metodické příručky,
apod.)

1 = nejlepší hodnocení; 5 = nejhorší
hodnocení

Cíle:

Rozsah:

Metodické zpracování:

Využitelnost pro praxi:

Vyhodnocení realizace: odpovídající

Celková kvalita zpracování:

V úvodu kapitoly 10.1. bych přivítala (pro větší přehlednost)alespoň krátké představení - o co se konkrétně
jedná: že následuje podrobný popis dvou ucelených částí...Dále bych přivítala podrobnější reflexi (za každým
dnem, týdnem). Místy použity neodborné výrazy: např. sranda, kluci.

Závěrečné zhodnocení práce

Shrnutí:
Studentka prokázala nejen znalosti aktuální legislativy, ale také hlubší vhled do zahraničních výzkumů v této
oblasti. Koncepce kapitol tvoří přehlednou a logicky uspořádanou strukturu teoretické části práce, v níž je
zřejmý zvýšený zájem autorky o danou problematiku. V praktické části práce oceňuji nejen konkrétní návrh
členění obsahu, myšlenku rituálů a zásad, ale především charakteristiku vzdělávacího programu: např. společné
zasazení stromu jako symbolu pospolitosti. Diplomovou práci doporučuji k obhajobě.
Další náměty k obhajobě:
Vámi navržený vzdělávací program klade do popředí prosociálnost. Vysvětlete význam prosociálnosti v
předškolním vzdělávání a uveďte nějaký konkrétní příklad (kdy a jak se děti chovaly prosociálně) z Vaší
realizace tematických celků.

Podpis:

V Hradci Králové dne: 07. 01. 2017